

EDITAL

Manuel António Águeda Sequeira, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré, em exercício de funções **torna público**, em cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que este órgão, na sua **sessão ordinária da Assembleia Municipal** realizada em **23 de fevereiro de 2024**, tomou **as seguintes deliberações**:

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023 - Apreciação e votação. Aprovada por unanimidade.

- 1. INFORMAÇÃO ESCRITA DO PRESIDENTE DA CÂMARA, ACERCA DA ATIVIDADE DO MUNICÍPIO, BEM COMO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA DO MESMO (Apreciação) A Assembleia tomou conhecimento.
- 2. PROCESSO N.º 4/03 REQUERIMENTO N.º 1079/23 VALADO DOS FRADES (Apreciação e votação). Aprovado por maioria com 14 votos a favor; 9 votos contra e 1 abstenção.
- 3. MODIFICAÇÃO DO CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ NA JUNTA DE FREGUESIA DE NAZARÉ ANO 2024 (Apreciação e votação). Aprovada por maioria, com 23 votos a favor e 1 abstenção.
- 4. MODIFICAÇÃO DO CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ NA JUNTA DE FREGUESIA DE FAMALICÃO ANO 2024 (Apreciação e votação). Aprovada por maioria, com 23 votos a favor e 1 abstenção.
- 5. PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO ORGÂNICO E FUNCIONAL DA CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ GABINETE DE TURISMO, COMUNICAÇÃO E DESIGN (Apreciação e votação). Aprovada por unanimidade.
- 6. PROPOSTA ASCENSOR DA NAZARÉ (Apreciação e votação). Aprovada por unanimidade, retirar o ponto.



7. MINUTA DE CONTRATO – PROGRAMA CARSURF – 2024 (Apreciação e votação). Aprovada com 12 votos a favor e 12 votos contra. Usado o voto de qualidade do Senhor Presidente da Assembleia Municipal.

A Senhora Deputada Telma Ferreira, declarou o seu impedimento e não participou na votação dos pontos 8/9 e 10.

- 8. ALTERAÇÃO AOS ESTATUTOS DA NAZARÉ QUALIFICA, E. M., UNIPESSOAL, LDA. (Apreciação e votação). Aprovada por maioria com 11 votos contra e 12 votos a favor.
- MINUTA DE CONTRATO-PROGRAMA GESTÃO DO ESTACIONAMENTO PÚBLICO (Apreciação e votação). Aprovada por maioria com 11 votos contra e 12 votos a favor.
- 10. MINUTA DE CONTRATO-PROGRAMA DELEGAÇÃO DE COMPETENCIAS FISCALIZAÇÃO DO ESTACIONAMENTO (Apreciação e votação). Aprovada por maioria com 11 votos contra e 12 votos a favor.
- 11. RELATÓRIO E CONTAS DO 1°. SEMESTRE DE 2023 CMN (Para conhecimento) A Assembleia tomou conhecimento.
- 12. RELATÓRIO E CONTAS DO 1°. SEMESTRE DE 2023 DOS SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS (Para conhecimento) A Assembleia tomou conhecimento.
- 13. RELATÓRIO E CONTAS DO 1º. SEMESTRE DE 2023 DA NAZARÉ QUALIFICA, E. M. UNIPESSOAL, LDA. (Para conhecimento) A Assembleia tomou conhecimento.
- 14. ORÇAMENTO E PLANO DE ATIVIDADES DA NAZARÉ QUALIFICA, E. M. UNIPESSOAL, LDA. PARA O ANO 2024 (Para conhecimento) A Assembleia tomou conhecimento.
- 15. PROTOCOLO PROCESSO DE TRANSFERENCIA DE COMPETENCIAS DA DOCAPESCA PARA O MUNICÍPIO DA NAZARÉ ÁREAS PORTUÁRIAS E MARÍTIMAS E ÁREAS URBANAS DE DESENVOLVIMENTO TUR'SITICO E ECONÓMICO NÃO AFETAS À ATIVIDADE PORTUÁRIA (Para conhecimento)

A Assembleia tomou conhecimento.

16. CEDENCIA EM DIREITO DE SUPERFÍCIE – INSTALAÇÃO DO FUNICULAR – PEDERNEIRA, NAZARÉ (Para conhecimento)

A Assembleia tomou conhecimento.



- 17. CEDENCIA EM REGIME DE GRATUITIDADE DE PARCELA, EM DIREITO DE SUPERFÍCIE, PELA JUNTA AO MUNICÍPIO, PARA REGULARIZAÇÃO PREDIAL DO PÓLO DE SAÚDE DE FAMALICÃO (Conhecimento) A Assembleia tomou conhecimento.
- 18. LEI DOS COMPROMISSOS E PAGAMENTOS EM ATRASO DAS ENTIDADES PÚBLICAS DECLARAÇÕES (Para conhecimento) A Assembleia tomou conhecimento.
- 19. LEI DOS COMPROMISSOS E PAGAMENTOS EM ATRASO DAS ENTIDADES PÚBLICAS DECLARAÇÕES CUMPRIMENTO DO ARTIGO 15°. DA LEI N°. 8/2012 DE 21 DE FEVEREIRO SMN (Para conhecimento) A Assembleia tomou conhecimento.

APROVAÇÃO DA MINUTA DA ACTA OU DE PARTES DA MESMA, SE A ASSEMBLEIA ASSIM O DETERMINAR

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

Nazaré, 26 de fevereiro de 2024.

O Presidente da Assembleia Municipal

Alexandre Serra Sales